
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda. 4.4. Vai dzīvniekiem ir valoda?Vārdnīca

Vārds, jēdziens Skaidrojums

Deminutīvs Deminutīvs ir lietvārds vai īpašības vārds pamazinājuma 
formā, piemēram, saule – saulīte; mazs – maziņš.

Izsauksmes vārds Izsauksmes vārdi ir vārdi, kuri tiek izmantoti, lai 
izteiktu kādu pārdzīvojumu, pievērstu uzmanību vai 
atdarinātu skaņu, piemēram, ak!, lūk!, vai!. Tie neatbild 
uz jautājumu un nav teikuma locekļi.

Īpašvārds Īpašvārds ir lietvārds, kas nosauc vienu īpašu cilvēku, 
dzīvnieku, vietu utt.

Monologs Monologs ir vienas personas runa. 

Uzruna Uzruna ir vārds teikumā, ar kuru uzrunā kādu personu 
vai, retāk, citu dzīvu būtni, priekšmetu vai parādību. 
Piemērs: Zanda, aizver logu!

Uzrunas grupa Uzrunas grupu veido ar uzrunu saistīts viens vai vairāki 
vārdi, kuri to paskaidro. Piemērs: Mīļo māmiņ, sirsnīgi 
sveicu tevi dzimšanas dienā!

Verbālie un neverbālie 
saziņas līdzekļi

Vārdi ir verbālās saziņas līdzekļi.
Neverbālā saziņā informācija tālāk tiek nodota ar acu 
kontaktu, mīmiku, balss intonāciju, pozu, kustībām 
un žestiem, pauzēm, skaņām. Tie ir neverbālie saziņas 
līdzekļi.


